Cap. 22.
Lepida accusatur suppositi partus:
Et maiestatis.

Tiberius perplexè agit.
* itemque

Cap. 23.

Miseratio populi in Lepidam.

Sed reâ conuenitur, & damnatur.

Cap. 24.
Iunius Silanus exsilij veniam impetrat.

47. OBSIDIA ASPERNANTIBVS.] Id est, cum nolent obsidere aut oppugnare ultra præsidia Romana, malè bis terq; accepti.

48. QUÆSITVMQVE PER CHALDÆOS.] Quod semper capitale. Cui enim opus perscrutari super Cæsaris salute, nisi à quo aliquid aduersus illum cogitatur, vel optatur, aut post illam speratur & sustinetur? Non enim eâ mente de caris consulti-tur, quâ de dominis, ait appositè ad hanc rem Tertullianus.

49. POST DICTVM REPVDIVM.] Non ita capies, quasi alibi dixerit de eo repudio: sed Dicere repudium usurpat, quod Mittere vulgò. id est, postquam repudiasset eam Quirinius. Repudiarat autem ante annos xx. Suet. Tib. cap. XLIX.

50. MILITARI CVSTODIA.] Militarem custodiam vti se habuit paullo vberius explicauit: non tibi veterane, sed tibi tiro, in EXCVRS. nostris: quos utiliter & ad alia Taciti vide, in B.

51. CONSVLEM DESIGNATVM.] Appianus: Σιλανός μὲν δὴ πρῶτος ἔλεγε, δεῖς ἐς τὸ μέλλον ἦρτο ὑπατεύειν. ὡς δὲ τῶν Ῥωμαίων ὁ μέλων ὑπατεύσει

πρῶτος εἰσφέρει γνώμην, ὡς αὐτὸς οἶμαι πολλὰ τῶν κυριαρχῶν ἐργασόμενος, καὶ ἐκ τῆς δὲ ἐυβαλότερον τε καὶ εὐλαβέστερον ἐπισημειώμενος περιέκασε: Silanus primus sententiam dixit, qui in sequentem annum Cos. designatus erat. Ita enim apud Romanos futuri anni Consul primus censet; vt qui ipse multa è consultis patraturus sit, ideoque putatur cautiùs magisque intentè de singulis cogitaturus.

52. ET OBSCVRISSIMÆ DOMVI.] Abundè infra hoc ipso libro.

53. DESTINATA Vxor L. CÆSARI, AC DIVO AVGVSTO NVRVVS.] Non alibi quàm in lapide repperi hanc historiam, qui Bergomi visitur.

PVDENS. M. LEPIDI. L. GRAMMATICVS. PROCVRATOR. ERAM. LEPIDÆ MORESQUE. RECEBAM. DVM. VIXI. MANSIT. CÆSARIS. ILLA. NVRVVS. PHILOGVS. DISCIPVLVS.

Post damnationem demum positus lapis videtur: & Pudenti adscripta gloria, tamquam illo vino; Lepida casta, bona.

Qui adulter
in nepte
Augusti.

Cap. 25.
Papia lex
moderatio-
nem quarit.

Cap. 26.
Excursus ad
initia &
progressus
legum.

Quae pauca
primo, &
simplices.

Cap. 27.
Creuerunt
paullatim.

Studijs par-
tium, aut
odijs.

Sulla corre-
ptionem mo-
litur.

lando, clementiam maiorum suasque ipse leges egrediebatur. Sed aliorum exitus, simul A
cetera illius ætatis memorabo, si effectis in quæ tendi, plures ad curas vitam produxe-
ro. D. Silanus in nepti Augusti adulter, quamquam non vltra foret sæuitum, quàm vt
amicitia Cæsaris prohiberetur; exsilium sibi demonstrari intellexit: nec nisi Tiberio
imperitante deprecari Senatam ac Principem ausus est, N. Silani fratris potentia, qui
per insignem nobilitatem & eloquentiam præcallebat. Sed Tiberius grates agenti Sila-
no, patribus coram respondit, se quoque lætari quòd frater eius è peregrinatione lon-
ginquâ reuertisset: idque iure⁵⁴ licitum, quia non senatusconsulto, non lege pulsus fo-
ret: sibi tamen aduersus eum integras parentis sui offensiones: neque reditu Silani, dif-
soluta quæ Augustus voluisset. Fuit posthac in vrbe, neque honores adeptus est. Relat-
um deinde⁵⁵ de moderandâ Papiâ Poppæâ, quam senior Augustus post Iulias roga-
tiones⁵⁶ incitandis cælibum pœnis, & augendo ærario sanxerat. nec ideò coniugia &
educationes liberum frequentabantur,⁵⁷ præualidâ orbitate. ceterum multitudo peri-
clitantium gliscebat, cum omnis domus delatorum interpretationibus subuerterentur:
vtque antehac flagitijs, ita tunc legibus laborabatur. Ea res admonet, vt de principijs
iuris, & quibus modis ad hanc multitudinem infinitam ac varietatem legum peruen-
tum sit, alius differam. Vetustissimi mortalium, nullâ adhuc malâ libidine, sine pro-
bro, scelere, eoque sine pœnâ aut coërcitionibus agebant: neque præmijs opus erat, cum
honesta suoapte ingenio peterentur; & vbi nihil contra morem cuperent, nihil per me-
tum verabantur. At postquam exui æqualitas, & pro modestiâ ac pudore, ambitio &
vis incedebat; prouenere dominationes: multosque apud populos, æternum mansere.
Quidam statim, aut postquam Regum pertæsum, leges maluerunt. Hæ primò rudi-
bus hominum animis simplices erant. maximeque fama celebrauit Cretenesium, quas
Minos: Spartanorum, quas Lycurgus: ac mox Atheniensibus quæsitiores iam & plures
Solon perscripsit. Nobis Romulus, vt libitum, imperitauerat: dein Numa religioni-
bus & diuino iure populum deuinxit; repertaque quædam à Tullo & Anco: sed præci-
pius Seruius Tullius sanctorum legum fuit, quibus etiam reges obtemperarent. Pulso Tar-
quinio aduersum patrum factiones multa populus parauit tuendæ libertatis, & firman-
dæ concordiæ: creatique decemviri, & accitis quæ vsquam egregia, compositæ duo-
decim tabulæ, finis æqui iuris. nam secutæ leges, etsi aliquando in maleficos ex deli-
cto, sapius tamen disensione ordinum, & apiscendi illicitos honores, aut pellendi cla-
ros viros. aliaque ob praua per vim latæ sunt. Hinc Gracchi, & Saturnini, turbatores
plebis: nec minor largitor nomine senatus Drusus; corrupti spe, aut inlusi per inter-
cessionem socij. Ac ne bello quidem Italico, mox ciuili omisso, quin multa & diuersa
sciscerentur; donec L. Sulla dictator, abolitis vel conuersis prioribus cum plura addi-
disset,